

Số: 205 /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày 13 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Công điện số 38/CĐ-TTg ngày 05/5/2026
của Thủ tướng Chính phủ về tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt
các giải pháp đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền
sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên**

Thực hiện Công điện số 38/CĐ-TTg ngày 05/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt các giải pháp đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ và trên cơ sở tổng hợp, tham mưu của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 104/TTr-SKH-CN ngày 12/5/2026, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Công điện số 38/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Công điện số 38/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt các giải pháp đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, lực lượng chức năng, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân trong đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh.

- Thiết lập cơ chế chỉ đạo tập trung, thống nhất, phản ứng nhanh, phối hợp chặt chẽ; phát hiện sớm, ngăn chặn từ gốc, xử lý nghiêm, đúng pháp luật các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, trọng tâm là xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp, hàng hóa giả mạo nhãn hiệu, xâm phạm chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận và vi phạm trên môi trường số.

- Bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, doanh nghiệp, người tiêu dùng; bảo vệ uy tín, giá trị sản phẩm, thương hiệu, tài sản trí tuệ của tỉnh từ đó góp phần xây dựng môi trường đầu tư, sản xuất, kinh doanh lành mạnh, minh bạch, kỷ cương.

2. Yêu cầu

- Huy động sự vào cuộc tích cực, chủ động, đồng bộ của các sở, ngành, địa phương trong đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, bảo đảm tạo chuyển biến rõ nét, có kết quả cụ thể.

- Phân công rõ việc, rõ cơ quan chủ trì, rõ cơ quan phối hợp, rõ thời hạn, rõ sản phẩm, rõ trách nhiệm; đề cao trách nhiệm người đứng đầu, thực hiện nghiêm phương châm “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”.

- Trong thời gian cao điểm, bảo đảm số vụ việc phát hiện, kiểm tra, xử lý tăng ít nhất 20% so với tháng 5/2025. Thực hiện kiểm tra, kiểm soát có trọng tâm, trọng điểm; tập trung địa bàn, lĩnh vực, mặt hàng, phương thức kinh doanh có nguy cơ cao; kết hợp phòng ngừa, tuyên truyền, hướng dẫn tuân thủ với xử lý nghiêm vi phạm.

- Quá trình kiểm tra bảo đảm đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục; không chồng chéo, không gây cản trở hoạt động sản xuất, kinh doanh hợp pháp; kịp thời chuyển hồ sơ khi có dấu hiệu tội phạm hoặc vượt thẩm quyền.

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo nhanh hằng ngày trong thời gian cao điểm.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

2. Đối tượng tập trung kiểm tra, xử lý: Các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, trọng tâm là xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp, hàng hóa giả mạo nhãn hiệu, xâm phạm chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận và các hành vi vi phạm trên môi trường số.

3. Thời gian thực hiện:

- Từ ngày ban hành Kế hoạch này đến hết ngày 30/5/2026. Trong đó, thời gian cao điểm thực hiện từ ngày 15/5/2026 đến ngày 30/5/2026.

- Sau ngày 30/5/2026, các sở, ngành, địa phương tiếp tục duy trì thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm; đưa kết quả đấu tranh, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ vào nhiệm vụ quản lý nhà nước thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

III. NỘI DUNG

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

- Nội dung:

+ Quán triệt đầy đủ nội dung Công điện số 38/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch này đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các tổ chức, doanh nghiệp và người dân được biết để phối hợp thực hiện. Trong đó xác định đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ là nhiệm vụ cấp bách, trọng tâm, phải tổ chức thực hiện ngay, quyết liệt, thực chất.

+ Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền quy định chủ động xây dựng phương án triển khai cụ thể để phân công lực lượng, bố trí nguồn lực, chuẩn bị hồ sơ, biểu mẫu, quy trình xử lý và chế độ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo không để bị động, lúng túng khi phát hiện vụ việc vi phạm.

+ Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu; cơ quan, địa phương nào để xảy ra tình trạng vi phạm phức tạp, kéo dài, chậm phát hiện, chậm xử lý hoặc báo cáo không kịp thời thì người đứng đầu cơ quan, địa phương đó phải chịu trách nhiệm theo quy định.

- Đơn vị thực hiện: Các sở, ban, ngành, địa phương.

2. Thành lập Tổ công tác liên ngành về đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh

- Đơn vị chủ trì, tham mưu: Sở Khoa học và Công nghệ.
- Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương và các đơn vị có liên quan.

3. Triển khai kế hoạch cao điểm đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ

- Nội dung:

+ Chỉ đạo, triển khai đợt cao điểm đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên phạm vi toàn tỉnh (*thời gian thực hiện từ ngày 15/5/2026 đến hết ngày 30/5/2026*). Trong đó cần xác định rõ tuyến, địa bàn, lĩnh vực, mặt hàng, đối tượng, phương thức, thủ đoạn trọng điểm; phân công cụ thể lực lượng chủ trì, phối hợp; bảo đảm cơ chế chỉ đạo, điều phối thống nhất, phản ứng nhanh, xử lý dứt điểm vụ việc phát sinh.

+ Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, giám sát, xử lý nghiêm hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, đặc biệt là hành vi xâm phạm quyền sở hữu công nghiệp, hàng hóa giả mạo nhãn hiệu, xâm phạm chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận và các hành vi vi phạm trên môi trường số; bảo đảm kết quả xử lý tăng ít nhất 20% so với tháng 5/2025 theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ.

+ Tổng hợp khó khăn, vướng mắc, vụ việc vượt thẩm quyền, vụ việc có dấu hiệu tội phạm để báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo xử lý hoặc chuyển cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

- Đơn vị thực hiện: Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh (Ban Chỉ đạo 389 tỉnh).

4. Chế độ thông tin, báo cáo

- Trong thời gian cao điểm, các sở, ngành, địa phương, lực lượng chức năng gửi báo cáo nhanh hằng ngày về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Khoa học và Công nghệ theo yêu cầu.

- Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện của tỉnh; tham mưu đánh giá, đề xuất giải pháp duy trì công tác đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ thường xuyên, liên tục, hiệu quả.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; nguồn kinh phí đã giao trong dự toán của các cơ quan, đơn vị, địa phương; nguồn kinh phí của các chương trình, kế hoạch, đề án có liên quan và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ:

- Là cơ quan đầu mối theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch; chủ động tham mưu các nhiệm vụ được giao chủ trì đảm bảo thời hạn quy định; hướng dẫn chuyên môn về sở hữu công nghiệp.

- Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả thực hiện của tỉnh gửi Bộ Khoa học và Công nghệ **trước ngày 31/5/2026**.

2. Ban Chỉ đạo 389 tỉnh:

- Chỉ đạo, triển khai đợt cao điểm đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên phạm vi toàn tỉnh, đảm bảo hoàn thành trước **ngày 15/5/2026**; thành lập các đoàn kiểm tra theo quy định.

- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh có trách nhiệm tổng hợp kết quả thực hiện gửi Sở Khoa học và Công nghệ để xây dựng báo cáo chung.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì hướng dẫn chuyên môn về quyền tác giả và quyền liên quan.

4. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương liên quan tham mưu, hướng dẫn việc bảo đảm kinh phí triển khai Kế hoạch theo phân cấp ngân sách và quy định hiện hành; hướng dẫn quản lý, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí đúng quy định, tiết kiệm, hiệu quả.

5. Báo và Phát thanh, Truyền hình Thái Nguyên, Trung tâm Thông tin tỉnh:

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, công khai các vụ việc điển hình đã xử lý theo quy định để kịp thời răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung.

6. Các sở, ngành, địa phương, lực lượng chức năng có liên quan:

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức, cá nhân nhận diện, cảnh báo, phát hiện hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, chủ động bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ và kịp thời phản ánh, cung cấp thông tin về hành vi vi phạm cho lực lượng chức năng để xử lý theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ trong triển khai nhiệm vụ có liên quan đến công tác đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Công điện số 38/CD-TTg ngày 05/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt các giải pháp đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện; kịp thời báo cáo khó khăn, vướng mắc về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ) để xem xét, chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Khoa học và Công nghệ (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Báo và Phát thanh, truyền hình TN;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP UBND tỉnh (Đ/c Tuấn);
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (Nhưng) ✓

CHỦ TỊCH

Vương Quốc Tuấn